
6 TERÇA-FEIRA
9 de Maio de 2023 - Edição nº 3157Correio do CidadãoGeral



GeralCorreio do Cidadão   7TERÇA-FEIRA
9 de Maio de 2023 - Edição nº 3157

    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E                     
       ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE ARARUNA- PR 
 

 
EDITAL Nº 02/2023 

 
REPUBLICADO POR ERRO IMATERIAL A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS 
INSCRITOS PARA A ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2024/2028, E 

ABERTURA DE PRAZO PARA IMPUGNAÇÕES, DO MUNICIPIO DE 
ARARUNA - PARANÁ 

 
 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da Resolução nº 

03/2023, para escolha dos membros do CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICIPIO DE ARARUNA, publica a relação dos candidatos inscritos. 

 

 

I- Encerrado o prazo previsto no edital nº 01/2023, aprovado pelo 

Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, inscreveram-se 

para concorrer ao pleito os seguintes cidadãos: 

 

1. Adriana Maria Aparecida Moreira 
2. Andreia Juliana Marçal Vasques    
3. Allef Leonardo Paulino Zadi  
4.  Ariadine Klen da Costa 
5. Carilo Gustavo da Luz Correa 
6. Claudia Suliane dos Santos 
7. Daniel Tadeu de Barros 
8. Diego Salmazo 
9. Eduardo Paulino de Lima 
10. Gilvando Messias de Paula 
11. Guilherme Henrique Miquelini 
12. Jessica Vanessa Ferreira 
13. Jhenifer Deborah dos Santos Scapim 

14. João Aparecido Salla 
15. José Paulo dos Santos 
16. Lilian Malaco 
17. Marcia Aparecida Lira 
18. Natanael Faria 
19. Osmar Gonçalves da Silva 
20.  Rosa Inês Pintro 
21. Schirlei de Paula Ribizuk 
22.  Vinicios Yamabe Bueno 

 

II- O cidadão que tenha conhecimento de fatos ou circunstancias que 

tornem qualquer um dos inscritos impedido ou inapto para a função 

de membro do Conselho Tutelar, à luz dos requisitos fixados na Lei nº 

1.099/2001, 1.619/2011, 1.842/2014, 2.127/2023 poderá oferecer 

impugnação junto à Comissão Especial Eleitoral, 5 (cinco dias), de 08 

a 12 de maio de 2023. 

 

 

III- As impugnações poderão ser feitas por inscrito, de forma anônima, com 

provas já existentes e/ou com a indicação de ondes as mesmas 

poderão ser colhidas (Redação dada pela Lei Municipal 
2.127/2023).    

 

Araruna, 08 de maio de 2023. 

                                                                          Publique-se 

 

Sidnei Tomiato dos Santos 
Presidente do CMDCA e da Comissão Eleitoral 

 
 

 
 

 
Prefeitura do Município de Araruna 

Estado do Paraná 

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
P O R T A R I A   Nº 166 / 2023 

 
 
 
 
 
 
   O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro 
Cesar de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º. –EXONERAR CLAUDIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA portadora do 

R.G. nº 105136846 SSP-PR e CPF n° 082.502.319-02, do Cargo de 
Provimento em Comissão “ASSESSOR VII”, símbolo “CC-09” a partir de 
17/04/2023. 

 
Art.  2º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data    
       de sua publicação.    
.  

Registre-se 
 Publique-se 
Cumpra-se 

 
   Paço Municipal de Araruna, em 17 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 

Republicado por conter erro no original. 


